contando com corpo docente especializado e reconhecido nas áreas de gestão pública, 

comunicação institucional e transparência. Assim, o curso identificado mostra-se adequado e 

viável para atender à demanda apresentada. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total da prestação de serviço é de R$1.418,00 (mil quatrocentos e dezoito 

reais). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

ITEM DESCRIÇÃO Quantidade 
VALOR 

TOTAL 

1 

Inscrição do vereador Wellington Sabino de Oliveira 

no curso "Comunicação Pública e Transparência: 

oratória aplicada à explicação de atos, audiências

[...]

31 3819 32501 camara@pontenova.mg.leg.br 

DOCUMENTO DE INDICAÇÃO DA MODALIDADE DA COMPRA 

Portaria no 37, de 27 08 2025 

Unidade Requisitante Escola do Legislativo DFD N° 05/2026 

Responsável pela Demanda Mariana Moreira dos Santos 

Valor Estimado da Compra R$ 1.418,00 (um mil, quatrocentos e dezoito reais) 

Objeto Pagamento de inscrição em curso. 

Valor já empenhado de 

mesma natureza no 

decorrente ano declarado pelo 

contador (sub elemento). 

sim 

Haverá ou houve alguma 

contratação correlata no 

decorrente ano? 

não 

Indicação da modalidade LEI 14.133/2021, Art.